
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

П Р И К А З  
 

08 сентября 2023 года                                                                       № 1598-пр                                                                                      
г. Ставрополь 

 

 
Об утверждении составов региональных 
предметно-методических комиссий  
всероссийской олимпиады школьников в  
Ставропольском крае   
 
 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», с целью организованного проведения всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые составы региональных предметно-

методических комиссий всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада) по общеобразовательным предметам в Ставропольском крае в 

2023/24 учебном году по: 

английскому языку (приложение 1); 

астрономии (приложение 2); 

биологии (приложение 3); 

географии (приложение 4); 

информатике и информационно-коммуникационным технологиям 

(приложение 5); 

искусству (мировой художественной культуре) (приложение 6); 

истории (приложение 7); 

испанскому языку (приложение 8); 

итальянскому языку (приложение 9); 

китайскому языку (приложение 10); 

литературе (приложение 11); 

математике (приложение 12); 

немецкому языку (приложение 13); 

обществознанию (приложение 14); 

основам безопасности жизнедеятельности (приложение 15); 

праву (приложение 16); 

русскому языку (приложение 17); 

технологии (приложение 18); 



2 

 

 

физике (приложение 19); 

физической культуре (приложение 20); 

французскому языку (приложение 21); 

химии (приложение 22); 

экологии (приложение 23); 

экономике (приложение 24). 

 

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Ставропольский краевой институт 

развития образования, повышения квалификации и переподготовки 

работников образования» (И.В. Соловьева): 

2.1. Назначить ответственного специалиста для координации работы 

региональных предметно-методических комиссий в срок до 15 сентября  

2023 года. 

2.2. Совместно с председателями региональных предметно-

методических комиссий Олимпиады: 

2.2.1. Разработать требования к организации и проведению 

муниципального этапа Олимпиады в Ставропольском крае в 2023/24 учебном 

году с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными 

предметно-методическими комиссиями Олимпиады в срок до 10 октября 

2023 года. 

2.2.2. Сформировать из олимпиадных заданий на основе содержания 

образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования углубленного уровня и соответствующей направленности 

(профиля) комплекты заданий для муниципального этапа Олимпиады с 

учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными 

предметно-методическими комиссиями Олимпиады (олимпиадные задания, 

ответы, критерии и методики оценивания олимпиадных работ, таблицу 

оценивания олимпиадных заданий, пояснительную записку о соответствии 

олимпиадных материалов муниципального этапа Олимпиады методическим 

рекомендациям, подготовленным центральными предметно-методическими 

комиссиями), в срок до 10 октября 2023 года. 

2.2.3. Обеспечить конфиденциальность при разработке и хранении 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 

муниципального этапа Олимпиады. 

2.2.4. Обеспечить своевременную разработку и направление 

олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Ставропольском крае в 2023/24 учебном году по 

защищенному каналу связи в пункты получения олимпиадных заданий.  

 

3. Отделу общего образования (Лобанкова А.Е., Хвостикова А.С.) 

обеспечить контроль за своевременной разработкой и направлением 

олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Ставропольском крае в 2023/24 учебном году по 



3 

 

защищенному каналу связи в пункты получения олимпиадных заданий в 

установленные сроки. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

министра Чубову О.Н. 

 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Исполняющая обязанности министра                                            М.В.Смагина 



 Приложение 1 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по английскому языку 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Ширяева Татьяна  

Александровна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Пятигорский государственный 

университет» 

 

заведующая кафедрой английского 

языка и профессиональной 

коммуникации, председатель комиссии 

(по согласованию) 

2. Палий Татьяна  

Павловна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Пятигорский государственный 

университет» 

 

доцент кафедры английского языка и 

профессиональной коммуникации, 

член комиссии (по согласованию) 

3. Докторевич Вероника 

Александровна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Пятигорский государственный 

университет» 

 

старший преподаватель кафедры 

английского языка и 

профессиональной коммуникации, 

член комиссии (по согласованию) 

4. Вартанова Лиана  

Робертовна 

Федеральное государственное автономное   

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры теории и практики 

перевода, член комиссии (по 

согласованию) 

5. Марченко Татьяна  

Владимировна 

Федеральное государственное автономное   

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры теории и практики 

перевода, член комиссии (по 

согласованию) 

6. Махова Ирина  

Николаевна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

доцент кафедры иностранных языков, 

член комиссии (по согласованию) 



2 

  

 образования «Ставропольский государственный 

аграрный университет» 

 

 

7. Кобышева Анна  

Сергеевна 

 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный 

педагогический институт» 

 

доцент кафедры теории и методики 

лингвистического образования и 

межкультурной коммуникации, член 

комиссии (по согласованию) 

8. Борисенко Валентина 

Борисовна 

 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального 

образования «Ставропольский краевой институт 

развития образования, повышения квалификации 

и переподготовки работников образования» 

 

преподаватель кафедры гуманитарных 

дисциплин, член комиссии (по 

согласованию) 



3 

  
Приложение 2 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр  
 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по астрономии 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Волкова Валентина 

Ивановна  

Федеральное государственное автономное    

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

декан физико-технического 

факультета, председатель комиссии (по 

согласованию) 

 

2. Туркин Сергей 

Дмитриевич  

Федеральное государственное автономное    

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры теоретической и 

математической физики, член 

комиссии (по согласованию) 

3. Емельянов Эдуард 

Владимирович 

Федеральное государственное автономное    

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

научный сотрудник лаборатории 

физики оптических транзиентов  САО 

РАН, член комиссии (по 

согласованию) 

 

4. Гетманский Андрей  

Александрович 

Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования 

«Центр для одаренных детей «Поиск» 

 

методист, член комиссии (по 

согласованию) 

5. Халатян Кристина  

Арсеновна 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный 

педагогический институт» 

доцент кафедры математики, 

информатики и цифровых 

образовательных технологий, член 

комиссии (по согласованию) 

 



4 

  
Приложение 3 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 

                                                                                                                                                        от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по биологии  

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Аулова Анна  

Викторовна 

Федеральное государственное автономное        

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры ботаники, физиологии 

и биохимии растений, председатель 

комиссии (по согласованию) 

2. Ковалева Ирина 

Аркадьевна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент базовой кафедры генетики и 

селекции, член комиссии (по 

согласованию) 

3. Зуев Роман  

Владимирович 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

научный сотрудник научно-

исследовательской лаборатории 

биологической и медицинской 

информатики,  член комиссии (по 

согласованию) 

 

4. Гурина Екатерина  

Романовна 

Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр 

для одаренных детей «Поиск» 

 

учитель, член комиссии (по 

согласованию) 

5. Дамианова Елена  

Васильевна 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования» 

 

доцент кафедры естественно-

математических дисциплин и 

информационных технологий,  член 

комиссии (по согласованию) 



5 

  

6. Сейфулина Галина  

Владимировна 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

 

доцент кафедры психофизиологии и 

безопасности жизнедеятельности, член 

комиссии (по согласованию) 

7. Ходусов Александр 

Анатольевич 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет» 

 

доцент кафедры частной зоотехнии, 

селекции и разведения животных, член 

комиссии (по согласованию) 

 



6 

  
Приложение 4 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 
 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по географии 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Лысенко Алексей  

Владимирович  

Федеральное государственное автономное     

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

заведующий кафедрой физической 

географии и кадастров, председатель 

комиссии (по согласованию) 

2. Водопьянова Дарья  

Сергеевна 

Федеральное государственное автономное     

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры физической географии 

и кадастров, член комиссии (по 

согласованию) 

3. Супрунчук Илья  

Павлович 

Федеральное государственное автономное     

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры социально-

экономической географии, член 

комиссии (по согласованию) 

4. Новосельцева Анна  

Петровна 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный 

педагогический институт» 

доцент кафедры психофизиологии и 

безопасности жизнедеятельности, член 

комиссии (по согласованию) 

 



7 

  
Приложение 5 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

  

  

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по информатике и ИКТ 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Петренко Вячеслав  

Иванович 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

исполняющий обязанности директора 

института цифрового развития, 

председатель комиссии (по 

согласованию) 

2. Серветник Оксана  

Леонидовна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры информатики, член 

комиссии (по согласованию) 

3. Вельц Оксана  

Владимировна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

старший преподаватель кафедры 

информатики, член комиссии (по 

согласованию) 

5. Суюнова Гульжан 

Бектимировна 

 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

доцент кафедры информационно-

коммуникационных технологий, 

математики и информационной 

безопасности, член комиссии (по 

согласованию) 

6. Ляпах Сергей  

Николаевич 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования» 

доцент кафедры естественно-

математических дисциплин и 

информационных технологий, 

кандидат педагогических наук, член 

комиссии (по согласованию) 



8 

  

7. Красильников Владимир 

Вячеславович 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

доцент кафедры математики, 

информатики и цифровых 

образовательных технологий, член 

комиссии (по согласованию) 



9 

  
Приложение 6 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края  
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

  

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по искусству (мировая художественная культура) 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Крылова Инна  
Николаевна 

Федеральное государственное автономное       
учреждение высшего образования «Северо-
Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры дизайна Школы 
креативных индустрий, член Союза 
дизайнеров России, председатель 
комиссии (по согласованию) 
 

2. Землянский Дмитрий 
Анатольевич 
 

Федеральное государственное автономное        
учреждение высшего образования «Северо-
Кавказский федеральный университет» 

исполняющий обязанности  
заведующего кафедрой дизайна 
Школы креативных индустрий, член 
комиссии (по согласованию)  
 

3. Авсаджанов Николай  
Георгиевич 

Федеральное государственное автономное        
учреждение высшего образования «Северо-
Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры дизайна Школы 
креативных индустрий, член Союза 
художников России,член комиссии (по 
согласованию) 
 

4. Гречкина Жанна 
Васильевна 
 

Федеральное государственное автономное       
учреждение высшего образования «Северо-
Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры отечественной и 
мировой литературы Гуманитарного 
института, член комиссии (по 
согласованию) 
 

5. Воеводина Мария  
Ивановна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт» 

доцент кафедры философии и 
социально-гуманитарных дисциплин, 
член комиссии (по согласованию) 



10 

  
Приложение 7 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр  

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по истории 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Оборский Евгений 

Юрьевич 

 

Федеральное государственное автономное 

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры истории России, 

председатель комиссии (по 

согласованию) 

2. Ермоленко Людмила 

Павловна 

 

Федеральное государственное автономное 

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры истории России, член 

комиссии (по согласованию) 

3. Зверева Людмила  

Алексеевна 

Федеральное государственное автономное 

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры истории России, член 

комиссии (по согласованию) 

4. Чендолеева Наталья  

Андреевна 

 

Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования 

«Центр для одаренных детей «Поиск» 

 

учитель, член комиссии (по 

согласованию) 

5. Каспарян Константин 

Викторович 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Пятигорский государственный 

университет» 

 

доцент кафедры  исторических и  

социально-философских дисциплин, 

востоковедения и теологии, член 

комиссии (по согласованию) 

6. Колесников Владимир 

Александрович 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального 

доцент кафедры  гуманитарных  

дисциплин, член комиссии (по 



11 

  

образования «Ставропольский краевой институт 

развития образования, повышения 

квалификации и переподготовки работников 

образования» 

 

согласованию) 

7. Ануприенко Ирина 

Алексеевна 

 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный 

педагогический институт» 

 

доцент кафедры теории и методики 

истории и обществознания, член 

комиссии (по согласованию) 

 

 



12 

  
Приложение 8 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по испанскому языку 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Потапенко Андрей  

Сергеевич 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Пятигорский государственный 

университет» 

доцент кафедры испанистики и 

межкультурной коммуникации 

института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных 

технологий, председатель комиссии 

(по согласованию) 
 

2. Свионтковская Светлана 

Викторовна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Пятигорский государственный 

университет» 

доцент кафедры испанистики и 

межкультурной коммуникации 

института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных 

технологий, член комиссии (по 

согласованию) 
 

3. Гурова Наталия  

Владимировна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Пятигорский государственный 

университет» 

доцент кафедры испанистики и 

межкультурной коммуникации 

института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных 

технологий, член комиссии (по 

согласованию) 
 

4. Калашова Анна  

Самвеловна 

Федеральное государственное автономное    

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры романо-германской 

филологии и лингводидактики, член 

комиссии (по согласованию) 



13 

  
Приложение 9 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр  

 

Состав региональной предметно-методической комиссий всероссийской олимпиады школьников  

по итальянскому языку 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Сычева Ольга 

Вячеславна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Пятигорский государственный 

университет» 

старший преподаватель  кафедры 

лингвокоммуникативистики и 

прикладных иностранных языков, 

председатель комиссии (по 

согласованию) 

 

2. Келейникова Алла  

Георгиевна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Пятигорский государственный 

университет» 

профессор кафедры французской 

филологии и межкультурной 

коммуникации института романо-

германских языков, информационных 

и гуманитарных технологий, член 

комиссии (по согласованию) 

 

3. Нарымов Валерий  

Хачатурович 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Пятигорский государственный 

университет» 

доцент кафедры 

лингвокоммуникативистики и 

прикладных иностранных языков, член 

комиссии (по согласованию) 

 

 



14 

  
Приложение 10 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр  

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по китайскому языку 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Бехтева Надежда  

Николаевна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

преподаватель кафедры восточных 

языков и культур, председатель 

комиссии (по согласованию) 

 

2. Войтова Анастасия  

Сергеевна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

преподаватель кафедры восточных 

языков и культур, член комиссии (по 

согласованию)  

 

3. Бавина Елизавета  

Николаевна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

преподаватель кафедры восточных 

языков и культур, член комиссии (по 

согласованию) 

 
 



15 

  
Приложение 11 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по литературе 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Иванова Ирина  

Николаевна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

профессор кафедры  отечественной и 

мировой литературы, председатель 

комиссии (по согласованию) 

2. Савелова Лилия  

Владимировна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент  кафедры отечественной и 

мировой литературы, член комиссии 

(по согласованию) 

3. Кравченко Юлия 

Николаевна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

ассистент  кафедры отечественной и 

мировой литературы, член комиссии 

(по согласованию) 

4. Стрельникова Людмила 

Николаевна 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования» 

 

заведующий кафедрой начального 

образования, член комиссии (по 

согласованию) 

5. Погребная Яна  

Всеволодовна 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

 

профессор кафедры русской и мировой 

литературы и технологий обучения, 

член комиссии (по согласованию) 

 

 



16 

  

6. Погорелова  

Ирина Юрьевна 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

 

доцент кафедры русской филологии и 

литературного творчества, член 

комиссии (по согласованию) 

 

 

 



17 

  
Приложение 12 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по математике 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Кононова Наталия  

Владимировна 

Федеральное государственное автономное        

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры прикладной 

информатики, председатель комиссии 

(по согласованию) 

 

2. Бондарь Виктория  

Витальевна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

заведующий кафедрой 

математического анализа, алгебры и 

геометрии, член комиссии (по 

согласованию) 

 

3. Семенова Наталия  

Федоровна 

 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры математического 

моделирования, член комиссии (по 

согласованию) 

 

4. Роженко Ольга  

Дмитриевна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры математического 

анализа, алгебры и геометрии, член 

комиссии (по согласованию) 

 

5. Карслиева Валентина  

Михайловна 

Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр 

для одаренных детей «Поиск» 

научный руководитель структурного 

подразделения методического 

объединения математики, член комиссии 

(по согласованию) 

 



18 

  

6. Склярова Ирина  

Владимировна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

старший преподаватель кафедры 

информационно-коммуникационных 

технологий, математики и 

информационной безопасности, член 

комиссии (по согласованию) 

7. Кулишова Марина  

Сергеевна 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования» 

старший преподаватель кафедры 
естественно-математических 
дисциплин и информационных 
технологий, член комиссии (по 
согласованию) 
 

8. Киричек Ксения 

Александровна 

 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

доцент кафедры математики, 

информатики и цифровых 

образовательных технологий, член 

комиссии (по согласованию) 

 

 



19 

  
Приложение 13 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по немецкому языку 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Шавкун Наталья  

Сергеевна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

заведующая кафедрой германистики и 

межкультурной коммуникации 

института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных 

технологий,  председатель  комиссии  

(по согласованию) 

 

2. Лебеденко Галина  

Александровна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

доцент кафедры германистики и 

межкультурной коммуникации 

института романо-германских языков, 

информационных и гуманитарных 

технологий, член комиссии (по 

согласованию) 

 

3. Мирзаханова Айнабат 

Эфлетдиновна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

доцент кафедры германистики и меж-

культурной коммуникации института 

романо-германских языков, информа-

ционных и гуманитарных технологий, 

член комиссии (по согласованию) 

 

4. Чепурина Ирина  

Владимировна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры лингвистики, 

лингводидактикии межкультурной 

коммуникации, член комиссии (по 



20 

  

согласованию) 

5. Матвеичева Татьяна 

Витальевна 

 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

 

доцент кафедры теории и практики 

перевода, член комиссии (по 

согласованию) 

 



21 

  
Приложение 14 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по обществознанию 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Ряснянская Наталья  

Александровна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры правовой культуры и 

защиты прав человека,  председатель 

комиссии (по согласованию) 

 

2. Лушников Дмитрий   

Александрович   

Федеральное государственное автономное        

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

заведующий кафедрой социологии, 

член комиссии (по согласованию) 

3. Асатрян Светлана   

Сергеевна   

Федеральное государственное автономное        

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры социологии, член 

комиссии (по согласованию) 

4. Кандыба Родион  

Александрович 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

доцент кафедры международных 

отношений, политологии и мировой 

экономики института международных 

отношений, член комиссии (по 

согласованию) 

 

5. Мамасьян Сергей  

Андроникович 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

профессор кафедры гуманитарных 

дисциплин,  член комиссии (по 

согласованию) 



22 

  

переподготовки работников образования» 

 

6. Володькова Елена 

Николаевна 

 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

 

доцент кафедры теории и методики 

истории и обществознания, член 

комиссии (по согласованию) 

 
 



23 

  
Приложение 15 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 
 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по основам безопасности жизнедеятельности 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Маренчук Юлия  

Александровна 

Федеральное государственное автономное            

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры защиты в 

чрезвычайных ситуациях, 

председатель комиссии (по 

согласованию) 

 

2. Соколова Екатерина  

Владимировна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры защиты в 

чрезвычайных ситуациях,  член  

комиссии  (по согласованию) 

 

3. Магомедов Рабазан  

Алиевич 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры защиты в 

чрезвычайных ситуациях,  член  

комиссии  (по согласованию) 

 

4. Кихтенко Любовь  

Федоровна 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования» 

 

заведующий кафедрой физической 

культуры и здоровьесбережения, 

кандидат педагогических наук, член 

комиссии (по согласованию) 

5. Новосельцева Анна  

Петровна 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

доцент кафедры психофизиологии и 

безопасности жизнедеятельности, член 

комиссии (по согласованию) 



24 

  

 



25 

  
Приложение 16 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 
 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по праву 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Габрилян Роман  

Русланович 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры теории и истории 

государства и права, председатель 

комиссии (по согласованию) 

 

2. Апарина Ольга  

Юрьевна 

Федеральное государственное автономное         

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры теории и истории 

государства и права, член комиссии 

(по согласованию) 

 

3. Лаута Олег  

Николаевич 

Федеральное государственное автономное         

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры теории и истории 

государства и права,  член комиссии 

(по согласованию) 

 

4. Арутюнян Радмила  

Эдуардовна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

заведующая кафедрой теории и 

истории государства и права 

юридического института, член 

комиссии (по согласованию) 

 

5. Немашкалов Павел 

Григорьевич 

 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

профессор кафедры теории и методики 

истории и обществознания, член 

комиссии (по согласованию) 



26 

  
Приложение 17 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 
 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по русскому языку 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Белоусова Людмила  

Сергеевна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

исполняющий обязанности 

заведующего кафедрой русского языка, 

председатель комиссии (по 

согласованию) 

 

2. Лаврик Эльвира  

Петровна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры русского языка, член 

комиссии (по согласованию) 

3. Седунова Надежда 

Андреевна 

 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры русского языка, член 

комиссии (по согласованию) 

4. Лисицына Евгения  

Викторовна 

Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр 

для одаренных детей «Поиск» 

руководитель структурного 

подразделения методического 

объединения «Русский язык. Культура 

речи», член комиссии (по 

согласованию) 

 

5. Каменцева Татьяна  

Ивановна 

Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр 

для одаренных детей «Поиск» 

заместитель заведующего Буденновским 

филиалом по учебно-воспитательной 

работе, член комиссии (по 



27 

  

согласованию) 

 

7. Кунникова Алина  

Геннадьевна 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования» 

 

доцент кафедры гуманитарных 

дисциплин, член комиссии (по 

согласованию) 

8. Мамедова Асият  

Низамиевна 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

старший преподаватель кафедры 

русского, родных языков и 

лингводидактики, член комиссии (по 

согласованию) 

 

9. Федотова Ирина 

Борисовна 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

 

заведующая кафедрой словесности и 

педагогических технологий 

филологического образования 

института переводоведения, русистики 

и многоязычия,  член комиссии (по 

согласованию) 

 

 



28 

  
Приложение 18 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по технологии  

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Найденко Галина  

Валентиновна 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Краевой Центр 

развития творчества детей и юношества имени 

Ю.А. Гагарина» 

 

директор, председатель комиссии (по 

согласованию) 

2. Журавлёва Марина  

Викторовна 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Краевой Центр 

развития творчества детей и юношества имени 

Ю.А. Гагарина» 

 

начальник отдела инновационно-

методической и проектной 

деятельности, член комиссии (по 

согласованию) 

3. Панченко Жанна  

Грантовна 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Краевой Центр 

развития творчества детей и юношества имени 

Ю.А. Гагарина» 

 

методист отдела инновационно-

методической и проектной 

деятельности, член комиссии (по 

согласованию) 

5. Левкина Наталья  

Николаевна 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа  

№ 21 города Ставрополя 

 

учитель технологии, член комиссии 

(по согласованию) 

6. Губарь Геннадий 

Васильевич  

федеральное государственное казенное 

общеобразовательное учреждение «Аксайский 

Данилы Ефремова казачий кадетский корпус» 

преподаватель, член комиссии (по 

согласованию) 



29 

  

Министерства обороны Российской Федерации 

7. Ловянникова Ольга  

Серафимовна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 исполняющий обязанности 

заведующего кафедрой дизайна 

Школы креативных индустрий, член 

Союза дизайнеров России, член 

комиссии (по согласованию) 

 

8. Дмитриева Светлана  

Вениаминовна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры Дизайна Школы 

креативных индустрий, член 

Творческого союза художников 

России, член Союза дизайнеров 

России, член комиссии (по 

согласованию) 

 

9. Ягмуров Михаил 

Алексеевич 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

старший преподаватель кафедры 

технологии машиностроения и 

технологического оборудования, член 

комиссии (по согласованию) 

 

10. Герасимов Роман 

Валерьевич 

 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

старший преподаватель кафедры 

технологии машиностроения и 

технологического оборудования,  член 

комиссии (по согласованию) 

 

11. Минакова Ольга  

Александровна 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

старший преподаватель кафедры 

педагогических арт-технологий, член 

комиссии (по согласованию) 

 

12. Даванов Владимир  

Николаевич 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

доцент кафедры физической культуры 

и здоровьесбережения, член комиссии 

(по согласованию) 



30 

  

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования» 

13. Лунько Татьяна 

Дмитриевна  

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение « Средняя общеобразовательная школа  

№ 1» 

 

учитель технологии, член комиссии 

(по согласованию) 

14. Пашков Александр 

Викторович  

муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа  

№ 6» 

 

учитель технологии, член комиссии 

(по согласованию) 

15. Скорбина Елена  

Александровна 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет» 

 

доцент кафедры технологии 

производства и переработки с/х 

продукции, член  комиссии  (по 

согласованию) 

 

 



31 

  
Приложение 19 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по физике 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Закинян Артур  

Робертович 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

заведующий кафедрой теоретической и 

математической физики, председатель 

комиссии (по согласованию) 

 

2. Куникин Станислав  

Александрович 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

заведующий кафедрой 

экспериментальной физики, член 

комиссии (по согласованию) 

 

3. Смерек Юлия  

Леонтьевна 

Федеральное государственное автономное 

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры теоретической и 

математической физики, член 

комиссии (по согласованию) 

 

4. Леухина Ирина  

Григорьевна 

Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр 

для одаренных детей «Поиск» 

руководитель структурного 

подразделения методического 

объединения естественных наук, член 

комиссии (по согласованию) 

 

5. Гетманский Андрей  

Александрович 

Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр 

для одаренных детей «Поиск» 

 

методист, член комиссии (по 

согласованию) 

 

6. Халатян Кристина  Государственное бюджетное образовательное доцент кафедры математики, 



32 

  

Арсеновна учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

информатики и цифровых 

образовательных технологий, член 

комиссии (по согласованию) 

 

7. Лисицын  

Сергей  

Викторович 

 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования» 

 

доцент кафедры естественно-

математических дисциплин и 

информационных технологий, член 

комиссии (по согласованию) 

 



33 

  
Приложение 20 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 
 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по физической культуре 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Смышнов Константин  

Михайлович  

Федеральное государственное автономное        

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

декан факультета физической 

культуры и спорта, председатель 

комиссии (по согласованию) 

 

2. Бакшева Татьяна  

Витальевна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры оздоровительной и 

адаптивной физической культуры 

факультета физической культуры и 

спорта, член комиссии (по 

согласованию) 

 

3. Яцынин Анатолий 

Иванович 

Федеральное государственное автономное        

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры теории и методики 

спорта факультета физической 

культуры и спорта, член комиссии (по 

согласованию) 

 

4. Кнутас Валентина 

Ивановна 

 

 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования» 

 

старший преподаватель  кафедры 

физической культуры и 

здоровьесбережения, член комиссии 

(по согласованию) 

5. Дауров Аслан Государственное бюджетное образовательное доцент кафедры физического 



34 

  

Маметбиевич 

 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

 

воспитания и адаптивной физической 

культуры, член комиссии (по 

согласованию) 



35 

  
Приложение 21 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

  

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по французскому языку 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Айрапетов Гурген  

Эдуардович 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

заведующий кафедрой французской 

филологии и межкультурной 

коммуникации института романо-

германских языков, информационных 

и гуманитарных технологий, 

председатель комиссии (по 

согласованию) 

 

2. Лёвина Наталья  

Николаевна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

доцент кафедры французской 

филологии и межкультурной 

коммуникации института романо-

германских языков, информационных 

и гуманитарных технологий, член 

комиссии (по согласованию) 

 

3. Келейникова Алла  

Георгиевна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Пятигорский государственный университет» 

профессор кафедры французской 

филологии и межкультурной 

коммуникации института романо-

германских языков, информационных 

и гуманитарных технологий, член 

комиссии (по согласованию) 

 



36 

  

 

4. Зуева Таисия  

Ивановна 

 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования» 

 

старший преподаватель кафедры 

кафедры гуманитарных дисциплин, 

член комиссии (по согласованию) 

5. Ходус Елена Юрьевна Федеральное государственное автономное        

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры романо-германской 

филологии и лингводидактики, член 

комиссии (по согласованию) 

6. Эркенова Амина Нюр-

Магомедовна 

Федеральное государственное автономное        

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

ассистент кафедры теории и практики 

перевода,  член комиссии (по 

согласованию) 



37 

  
Приложение 22 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по химии 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Аксенова Инна  

Валерьевна 

 

Федеральное государственное автономное        

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

профессор кафедры органической 

химии химико-фармацевтического 

факультета, председатель комиссии  

(по  согласованию) 

 

2. Демидова Наталья  

Викторовна 

Федеральное государственное автономное        

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 исполняющая обязанности 

заместителя декана химико-

фармацевтического факультета по 

учебно-воспитательной работе,  доцент 

кафедры органической химии, член 

комиссии (по согласованию) 

 

3. Баталин Сергей 

Дмитриевич 

 

Федеральное государственное автономное         

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

старший преподаватель кафедры 

органической химии, член комиссии 

(по согласованию) 

4. Аксенов Дмитрий 

Александрович 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры органической химии 

химико-фармацевтического 

факультета, член комиссии (по 

согласованию) 

5. Чебышев Константин 

Александрович 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

доцент кафедры неорганической и 

физической химии химико-



38 

  

 Кавказский федеральный университет» 

 

фармацевтического факультета, член 

комиссии (по согласованию) 

6. Уклеина Ирина  

Юрьевна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

доцент кафедры органической химии 

химико-фармацевтического 

факультета,  член комиссии (по 

согласованию) 

7. Редько Тамара  

Сергеевна 

Государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр 

для одаренных детей «Поиск» 

 

учитель, член комиссии (по 

согласованию) 

8. Новосельцева Анна 

Петровна 

 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

доцент кафедры психофизиологии и 

безопасности жизнедеятельности, член 

комиссии (по согласованию) 

 



39 

  
Приложение 23 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
 от  08.09.2023 г. №  1598-пр 

 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по экологии 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Харин Константин  

Викторович 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

заведующий кафедрой экологии и 

биогеографии, председатель комиссии 

(по согласованию) 

2. Бондарь Елена  

Васильевна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры экологии и 

биогеографии, член комиссии (по 

согласованию) 

3. Бегдай Инна  

Владимировна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры экологии и 

биогеографии, член комиссии (по 

согласованию) 

4. Сабельникова- 

Бегашвили Наталья  

Николаевна 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

«Ставропольский краевой институт развития 

образования, повышения квалификации и 

переподготовки работников образования» 

 

заведующий кафедрой естественно-

математических дисциплин и 

информационных технологий,  член 

комиссии (по согласованию) 

5. Тюренкова Светлана 

Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

доцент кафедры психофизиологии и 

безопасности жизнедеятельности, член 

комиссии (по согласованию) 



40 

  

6. Коровин  

Андрей  

Анатольевич 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет» 

 

профессор кафедры экологии и 

ландшафтного строительства, член 

комиссии (по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



41 

  
Приложение 24 
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от  08.09.2023 г. №  1598-пр 
 

 

Состав региональной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады школьников  

по экономике 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Образовательная организация Должность 

1. Латышева Людмила 

Анатольевна 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет» 

 

доцент кафедры финансового 

менеджмента и банковского дела, 

председатель комиссии (по 

согласованию) 

 

2. Стеклова Татьяна  

Николаевна 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет» 

 

доцент кафедры экономического 

анализа и аудита, член комиссии (по 

согласованию) 

 

3. Токарева Галина  

Викторовна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет» 

доцент кафедры экономической 

теории, маркетинга и агроэкономики, 

кандидат экономических наук, член 

комиссии (по согласованию) 

4. Довготько Наталья  

Анатольевна 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет» 

доцент кафедры экономической 

теории, маркетинга и агроэкономики, 

кандидат экономических наук, член 

комиссии (по согласованию) 

5. Пономаренко Марина  

Владимировна 
 

 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет» 

доцент кафедры экономической 

теории, маркетинга и агроэкономики, 

кандидат экономических наук, член 

комиссии (по согласованию) 



42 

  

 

6. Грузков Игорь  

Владимирович 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ставропольский государственный аграрный 

университет» 

профессор кафедры экономической 

теории, маркетинга и агроэкономики, 

доктор экономических наук, член 

комиссии (по согласованию) 

7. Панкратова Оксана  

Владимировна   

Федеральное   государственное   автономное   

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры экономики и 

внешнеэкономической деятельности, 

член комиссии (по согласованию) 

8. Коновалова Ирина  

Александровна 

Федеральное государственное автономное       

учреждение высшего образования «Северо-

Кавказский федеральный университет» 

 

доцент кафедры экономики и 

внешнеэкономической деятельности, 

член комиссии (по согласованию) 

9. Михайличенко Николай  

Анатольевич 

Государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Ставропольский 

государственный педагогический институт» 

доцент кафедры философии и 

социально-гуманитарных дисциплин, 

член комиссии (по согласованию) 
 


